令和 7 年 6 月 6日
PTA 会員各位

川口市立戸塚小学校
ＰＴＡ会長 米山 崇史
校 長 菊池 直樹

令和 7 年度 PTA 総会〔書面審議〕について（ご報告）

日頃より PTA活動にご理解、ご協力をいただき心より感謝いたします。

さて、本年度の総会について書面での審議にご協力いただきましてありがとうございます。
令和 7 年 6 月 6 日を締め切りとして Web フォームにご登録いただきました書面表決について、結果を
下記の通り報告いたします。

記

令和 7年度 PTA総会 議決結果 （会員数：330、表決数：225）

会員数 330 に対しまして、過半数を超えておりますので本総会は成立いたします。
議案の表決

議案
賛成

（委任を含む）
反対 無回答

第 1 号議案 R6 活動報告 225 0 0

第 2 号議案 R6 決算報告 225 0 0

第 3 号議案 周年行事特別会計報告 225 0 0

第 4 号議案 R7 活動計画案 225 0 0

第 5 号議案 R7 予算案 224 0 1

第 6 号議案 会則一部改定案 225 0 0

第 7 号議案 R7 専門部活動メンバー案 224 0 1

以上の通り、全ての議案は賛成多数により承認されました。
引き続き、PTA 活動へのご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

以上

【次ページ以降に補足がございます】

令和 7 年度 PTA 総会報告（補足）
令和 7 年度 PTA 総会の web表決フォームにて、ご意見をお寄せいただきありがとうございます。
お寄せいただきましたご意見等につきまして、回答いたします。
学年 ご意見・ご質問 回答
多数 いつもありがとうございます！ ご理解いただきありがとうございます。

引き続きご協力をお願いいたします。
5 数年前から PTA 会費の徴収が強制では無く

なりましたが、学校の予算が大丈夫なのか心
配です。会費のお値段を少しお安くして、全員
からの協力をお願いした方が良いのでは無い
でしょうか？ 色々、検討して下さっている
のに申し訳ありません。宜しくお願い致しま
す

戸塚小学校の予算には、PTAからの拠出金は
一切含まれておりません。但し、子どもたち
の教育環境に早急な対応が必要となり、市の
対応を待つことが難しい場合に、PTAから物
品を寄贈するかたちで支援することがありま
す。
会費につきましては、既に昨年 11 月の臨時総
会にて、ご提案いただいた形に変更すること
を承認いただきました。このため、令和 7 年
度より会費の徴収を廃止し、全家庭からの協
力金による運営となります。協力金のご納付
も任意であり、金額も改めご負担の低減を図
っております。
また、ご意見をいただく事は会員の皆様の権
利ですので、お謝りになる必要はございませ
ん。

6 いつも子供たちの為にありがとうございま
す。旗振り当番ですが、毎回二人ペアでリスト
をいただきますが、ほぼ一人です。保護者が難
しいようであれば、委託するなど、運用方法を
見直していただきたいです。どうぞよろしく
お願いいたします。

当番の日にご担当の方が揃わない点につきま
しては、予防・改善策を検討いたしておりま
す。引き続き検討させてください。
旗振りの委託について以前検討いたしました
が、各家庭より相当な額（数万円）のご負担
が必要となる見込みであったため、一旦は断
念しております。安価に委託できる策がない
かも含め、引き続き検討させていただきます。

3 いつも児童たちのためにありがとうございま
す。前会長様、大変お疲れ様でした。

労いのお言葉をいただきありがとうございま
す。新会長へも変わらぬ温かいご支援をお願
いいたします。

くす
のき

なかなか参加できず申し訳ありません。
執行部の方々いつもありがとうございます。

活動は少ないですが、ご都合の良い時だけの
ご参加で全く問題ございません。

3 特に総務部に関しては、無償労働が多すぎる
と感じていますので、有償で PTA 業務を外部

お気遣いいただきありがとうございます。
各ご家庭の金銭的なご負担を鑑み、外部委託

委託する方向に変わっていってほしいと思い
ます。

を一旦断念したことがございます。
一方で、PTA を運営する方々が、実際に戸塚
小に通う子の保護者であることは、委託業者
には無い良さがあるとも期待しております。
戸塚小の保護者に対して有償で PTA 業務を
お願いするのも 1 つの案になるかもしれませ
ん。
皆さんの思いを自由に持ち寄り、より良い方
向へと進んで行けたらと思います。

くす
のき

会長はじめ、役員の皆さん。いつも活動を主導
いただきありがとうございます。はじめての
PTA 総会、書面ではありますがよろしくお願
いします。いくつか質問させてください

1.会計シンプル化（質問）
昨年度決算および今年度予算より、繰越金の
減縮及び必要最低限の機能運営へとシフト、
会計のシンプル化を進めているのが見受けら
れます。昨今の情勢を鑑み、非常にありがたい
なと感じております。一方、協力金で会の運営
が持続性を持てるのか、決算予算を見ると不
安が残るところです。その点どう考えている
のか、お聞きしたく。その時代に合わせて運営
すれば良いのはもちろんではありますが。
故に予算案への回答を無回答といたしまし
た。

2.会則一部改訂について（質問というよりコメ
ント）
海底の狙いが明確に記載されていないため、
会長の委任としました。
書面開催である一方、改訂の本質的な狙いが
よく伝わらないな、と疑問に感じました。
（専門部を設置することを必須としないこと
で、会の運営をフレキシブルにすることが改
訂の狙いかと推測していますが）

3.その他

ご思慮いただきありがとうございます。
よろしくお願いいたします。

1. PTA の収入が任意の協力金のみとなるこ

とには正直不安もありますが、大きな費
用を必要としない活動を行っていく予定
です。ここ数年は活動の簡素化により経
費は比較的抑えられています。
とはいえ、今年度より収入源は保護者の
皆様のご厚意のみに頼る形となります。
どうしても不足する際には、追加で協力
金やカンパを募ることも止むを得ないと
考えておりますが、基本的には集まった
協力金の中で可能な範囲の活動をしてい
く予定です。
会の持続性という点につきましては、今
はわかりません。現状では PTA そのもの
の存続を目的とせず、その時々に在籍す
る保護者たちがその都度集結し、どなた
でも気持ちよく教育活動を支援できる状
態をつくることを目指しております。

2. ご指摘の通り、説明が抜けておりました。
大変申し訳ございません。
改定のねらいはお察しの通りでございま
す。各部の活動の見直しにより、作業がい
くつも廃止され、部として活動する必要
性が無い場合も出てきているためです。

私、下戸塚町会の副町会長を務めています。
地域連携などの検討がありましたら、お声が
けいただけると、多少はご協力できるか、と考
えております。

3. 大変心強く思います。
現在主に連携している町会様は、上戸塚
町会様、行衛町会様です。下戸塚町会様の
ご支援も頂けるとなれば大変有難く思い
ます。今後相談させていただく事もある
かと思いますので、ぜひよろしくお願い
いたします。

6 いつもお世話になります。
米山 PTA 会長さん、長きに渡り戸塚小の子供
達の為に素晴らしい PTA 運営をして下さい
まして本当にありがとうございました。ぶら
下がっているばかりの会員で申し訳ありませ
ん。可能な限り活動に参加しようと思います。
どうぞ宜しくお願い致します。

ご理解をいただきありがとうございます。
保護者の皆様の PTA のご負担は大きく低減
され、ご評価いただけた事に感謝いたします。
しかしこれを実現したのは私ではなく、現在
のような運営に至るまでアイデアを出し合
い、試行錯誤を繰り返し、実際に動き回って
下さった副会長を中心とする総務部員の方々
です。引き続き総務部の応援と、可能な範囲
でのご協力をお願いいたします。

3 旗振り当番は相変わらず来ない家庭が多いの
で、ペナルティをもうけて欲しい。

下校パトロールは学校主導の取り組みとなっ
ており、横断旗の準備や呼びかけ等の二次的
なお手伝いを PTA が行っております。このた
め、PTA が直接ペナルティを課すことは難し
いと考えております。
しかし、当番をお忘れにならないようにする
アイデアや仕組みは引き続き検討し、学校と
協議して参ります。

くす
のき

難しいのかもしれませんが、PTA 活動の見学
などがあればもう少し周知されるのかなと思
います。

活動が見えにくいという課題は認識しており
ますが、未だ解決できておりません。
活動の様子や実績を発信する方法を検討し、
活動のイメージが伝わりやすくなるよう考え
て参ります。

5 いつも子供たちのためにありがとうございま
す。やっていただいている方々がいて成り立
っていると思うと、感謝しかありません。

ご理解いただきありがとうございます。
大変なこともありますが、どなたも都合のつ
く範囲内で楽しく活動しております。

令和 7 年 6 月 6日

戸塚小学校 PTA 会長 米山 崇史